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ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Актуальність теми. Важливою складовою високого рівня якості життя і його
повноцінності є психічне здоров’я й благополуччя людини (А. В. Іпатов і співавт., 2013).
В останнє десятиліття майже в усіх розвинутих державах світу відмічається невпинне
зростання різноманітної патології ЦНС. У країнах Європейського Союзу на неї припадає
до 30 % від усієї кількості захворювань (S. Andreas et al., 2017). Близько чверті населення
планети в різні періоди життя хворіли на психічні захворювання. В Україні більше 2 млн
людей страждають від психічних розладів різного ступеня складності (Н. О. Марута і
співавт., 2017). Провідним компонентом комплексу невротичних, пов’язаних зі стресом і
соматоформних розладів є стани тривоги та страху (Н. О. Марута, С. П. Колядко, 2016).
При цьому патогенетичні ланки таких станів, як тривога, страх, депресія, стресорні
порушення, мають подібні риси та близьку нейробіологічну основу (А. Flores et al., 2018;
A. V. Kalueff, D. J. Nutt, 2007; А. А. Яковлев и соавт., 2016).

Клінічна психіатрія та неврологія потребують створення лікарських засобів з
багатокомпонентним спектром психотропної дії, оскільки психоемоційні розлади та
тяжкі психічні захворювання мають високу гетерогенність, різноманітні клінічні
прояви, хоча й обумовлені різними патогенетичними факторами (D. Suchecki,
C. Elias, 2017; Н. О. Марута та ін., 2020). Тому актуальним є пошук і розробка нових
препаратів, у психотропному спектрі яких поряд з вираженою анксіолітичною дією
присутній антидепресивний компонент, а можливо, й органопротекторні
властивості. При цьому потенційний засіб не повинен пригнічувати мнестичні
процеси, викликати міорелаксацію, толерантність та інші небажані ефекти.

Перспективними в цьому аспекті є прості аміди та ефіри 2-оксоіндолін-3-
гліоксилової кислоти. Гліоксилова кислота та її індольні гетероцикли нетоксичні. При
комп’ютерному моделюванні фармакологічних властивостей вони здатні
модифікувати активність циклічних нуклеотидів, виконувати роль антагоністів і
модуляторів цАМФ та ініціювати каскад біохімічних перетворень різних ферментних
систем (Т. Г. Садыков, А. Х. Абдулаев, 2001). На основі гліоксилової кислоти створено
препарат «Гліосіз», що має виражені антигіпоксичні властивості завдяки гальмуванню
аеробного метаболізму та активації анаеробних процесів (T. Otorii et al., 1980).

Наявний асортимент психотропних засобів не вирішує всіх питань, пов’язаних
з патологічними процесами в ЦНС. Це свідчить про актуальність даної проблеми та
необхідність вивчення нового класу сполук – похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової
кислоти для створення на їх основі нових ефективних препаратів з широким
спектром нейротропної дії.

Переважна більшість речовин, що взаємодіють з рецепторами в ЦНС, є циклічними
азотовмісними гетеросистемами, до яких належать похідні 2-оксоіндолінів. Завдяки
структурній спорідненості з серотоніном (5-НТ) похідні індолу здатні взаємодіяти з
серотоніновими, зокрема 5-HT2A-рецепторами, α-адренорецепторами, дофаміновими
D2-рецепторами (S. B. Kamlendra et al., 2012). Індольні алкалоїди є агоністами μ-
опіоїдних рецепторів (T. Kaserer et al., 2020), антагоністами ГАМКА-рецепторів
(H. A. Hazrulrizawati, 2017), рецепторів N-метил-D-аспартат-рецептори (NMDA)
(R. Kenneth, 2001), оборотними інгібіторами ацетилхолінестерази (M. Paul, 2002).
У похідних індолу показані антимікробні властивості (S. M. Basavarajaiah et al., 2010).

2

Ендогенні окиснені індоли – ізатин та його метаболіти – мають різноманітну
біологічну та фармакологічну активність. У них виявлена протисудомна,
анксіолітична, противірусна, протипухлинна, антибактеріальна, протитуберкульозна,
протигрибкова та протизапальна активність та здатність інгібувати активність
мітохондріальної моноаміноксидази (МАО) у головному мозку (A. Medvedev et al.,
2007; Л. В. Веселовский, 2015). У дослідах in vitro встановлено, що ізатин є одним з
найсильніших антагоністів передсердного натрійуретичного пептиду, гальмує
ферменти, які активують оксид азоту, інгібує активність гуанілатциклази та виявляє
нейропротекторні властивості (О. А. Бунеева и соавт., 2017; Г. В. Пономарев и соавт.,
2011). В організмі кількість ізатину збільшується під час стресорного впливу, оскільки
натрійуретичні пептиди знижують виділення гормонів стресу (M. Crumeyrolle-Arias et
al., 2009). Цей регуляторний зв’язок може брати участь у підтриманні натрійуретичної
сигналізації при стресі та вносити певний вклад у відповідь на стрес (А. Г. Глоба, 2008).

Також серед похідних індолу достатньо велика кількість лікарських препаратів,
що мають нейротропну дію та широко застосовуються в клінічній практиці. До них
належать нейролептик карбідин, сертиндол, резерпін, який спустошує запаси моноамінів
у пресинаптичних терміналях і має антигіпертензивну та антипсихотичну дію,
нестероїдний протизапальний засіб індометацин, противірусний засіб арбідол і багато
інших. Підтвердженням доцільності вивчення цієї групи циклічних нітрогенвмісних
гетеросистем є відомості, що до атипових анксіолітиків належить буспірон, для якого
характерний серотонінергічний механізм дії (М. Д. Машковский, 2017).

У нових синтезованих похідних 2-оксоіндоліну встановлені антигіпоксичні,
антиоксидантні, діуретичні, ноотропні, антидепресивні та гормоноподібні властивості
(Е. Л. Березнякова та співавт., 2005; О. В. Шатілов і співавт., 2011; Н. А. Цубанова та
співавт., 2011; О. В. Шатілов, 2012; А. Г. Сидоренко, 2016; І. І. Шевцов, 2020).
Важливо, щоб препарати з таким спектром фармакологічної активності також чинили
захисний вплив на внутрішні органи, які нерідко страждають при ушкодженні ЦНС.
З урахуванням вищенаведеного актуальним є пошук нових ефективних і
малотоксичних нейротропних засобів із супутніми органопротекторноми
властивостями серед похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація є
фрагментом науково-дослідної роботи кафедри експериментальної та клінічної
фармакології з клінічною імунологією та алергологією Української медичної
стоматологічної академії (м. Полтава) «Пошук засобів із числа похідних
2-оксоiндолу, 3-оксипiридину та інших біологічно активних речовин для
фармакотерапiї адаптивних процесів при порушенні гомеостазу різної етiологiї»
(№ державної реєстрації 0111U004879) (2011‒2016 роки) і «Фармакологічне
дослідження біологічної активності речовин та лікарських засобів для корекції
порушень гомеостазу різної етіології» (№ державної реєстрації 0117U004681)
(2017‒2019 роки). Автор був безпосереднім співвиконавцем НДР.

Мета і завдання дослідження.
Мета роботи – експериментально обґрунтувати доцільність пошуку серед

перспективних похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти сполук з
нейротропною та органопротекторною дією, з’ясувати фармакологічні властивості
та механізми дії сполуки-лідера.
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Для досягнення поставленої мети необхідно було вирішити такі завдання:
1. Провести скринінг речовин у ряду простих ефірів і амідів 2-оксоіндолін-3-

гліоксилової кислоти на наявність анксіолітичної активності шляхом комп’ютерного
прогнозування та аналізу емоційно-поведінкових реакцій тварин у специфічних
етологічних тестах.

2. На основі лінійного дискримінантного аналізу визначити сполуку-лідера,
встановити її гостру токсичність, середню ефективну дозу та терапевтичний індекс.

3. Провести поглиблений аналіз анксіолітичної дії сполуки-лідера при
тривалому введенні на наявність толерантності та дослідити вплив на тонус
скелетних м’язів і наркозний ефект тіопенталу-натрію.

4. Дослідити ефективність речовини-лідера при гострому іммобілізаційному
стресі.

5. Шляхом нейрофармакологічного аналізу вивчити можливі механізми
нейротропної дії найактивнішої сполуки з числа похідних 2-оксоіндоліну.

6. Встановити ефективність сполуки-лідера при курсовому профілактично-
лікувальному введенні за умов експериментального неврозу.

7. Вивчити вплив сполуки-лідера на вміст моноамінів і продуктів їх
метаболізму в інтактних щурів і за умов модельного неврозу.

8. З’ясувати роль системи ГАМК в реалізації анксіолітичної дії сполуки-лідера
при експериментальному неврозі.

9. Визначити наявність антидепресивних і актопротекторних властивостей у
похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти.

10. Дослідити можливу органопротекторну дію досліджуваної сполуки на
моделях адреналінового міокардиту, тертахлорметанового гепатиту,
етиленгліколевого та гліцерол-індукованого гострого ураження нирок.

11. Проаналізувати одержані результати, встановити механізми дії та
обґрунтувати перспективність розробки нових нейротропних препаратів на основі
похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти.

Об’єкт дослідження – пошук та доклінічне вивчення нових вітчизняних
високоефективних і безпечних нейротропних засобів, фармакотерапія невротичних
станів.

Предмет дослідження – нейротропні властивості, органопротекторна
активність та механізми дії похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти.

Методи дослідження. Фармакологічні методи: системне прогнозування;
поведінкові тести («відкрите поле», «піднесений хрестоподібний лабіринт», «чорно-біла
камера», Порсолта, «підвішування за хвіст»), експериментальний невроз; адреналіновий
міокардит, тетрахлорметановий гепатит, гліцерол-індукована нефропатія, гостре
ураження нирок (ГУН) спричинене етиленгліколем, методи фармакологічного аналізу
рецепторних систем (адренергічної, дофамінергічної, серотонінергічної, ГАМК-ергічної,
олінергічної та Н-холінергічної); токсикологічні; функціональні (електрокардіографія)
(ЕКГ); імуноферментні (визначення рівня моноамінів і ГАМК у крові; продуктів обміну
моноамінів у сечі); біохімічні (стан процесів пероксидації, маркери видільної функції
нирок, маркери цитолізу, обмін амінокислот, пуринів, білірубіну), визначення активності
глутаматдекарбоксилази (ГДК) і ГАМК-трансамінази в тканинах головного мозку,
гістологічні та методи математичної статистики та системного аналізу. Прогнозування
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фармакологічної активності похідних 2-оксоіндоліну проводили за допомогою програми
Prediction of Activity Spectra for Substances (PASS), токсичність розраховували за
програмою General Unrestricted Structure-Activity Relationships (GUSAR). Для визначення
наявності анксіолітичної дії в сполук застосовували лінійний дискримінантний аналіз.
Обробку результатів експериментальних досліджень здійснювали за допомогою
програми Microsoft Excel 12,0 та STATISTICA 6.1.


[…]

computer programs PASS and GUSAR detected that they are low-toxic, possess
neurotropic (anxiolytic, anticonvulsant, hypnotic, nootropic, etc.), antihypoxic, anti-
inflammatory, antitumor, antiviral actions, influence 5-HT, GABA-, NMDA- and ANMP-
receptors and inhibit GABA-aminotransferase. Changes in rats’ emotional and behavioral
reactions in specific ethological tests for the presence of anxiolytic properties were
analyzed. According to the results of a linear discriminant analysis of emotional and
behavioral reactions, it was identified a leader compound that approximated indices of
animals to favorable effect during diazepam intake.

It was found that 2-hydroxy-N-naphthalen-1-yl-2- (2-oxo-1,2-dihydro-indol-3-
ylidene)-acetamide (laboratory code 18) when it was administered intraperitoneally to
mice at LD50 (3250±159 mg/kg) belongs to relatively harmless substances (VI class of
toxicity) and its toxicity in 88 times is lower than the same of diazepam. When it was
administered intraperitoneally to rats, the ED50 was 11.9±2.85 mg/kg and therapeutic
index of the compound 18 was 14.8 times higher than the same of diazepam.

During the prolonged administration (30 days) of the compound 18, contrary to
diazepam, signs of tolerance were not observed. This was evidenced by the effect on the
emotional and behavioral responses of rats in the tests “punishable behavior” and
“elevated cruciform labyrinth”. Studied substance did not cause muscle relaxation, which
was confirmed by the absence of falls in the test “vertical screen,” and potentiated the
narcosis effect of thiopental- sodium.

Protective and metabotropic properties during the acute stress are shown.
2-Hydroxy-N-naphthalen-1-yl-2-(2-oxo-1,2-dihydro-indol-3-ylidene)-acetamide prevented
the development of Selye triad. In the blood and tissues, it prevented the disturbance of
prooxidant-antioxidant balance and disorders of purines and bilirubin metabolism. The
leader compound effectively corrected emotional and behavioral reactions in specific
behavioral tests under the stress conditions.

During neuropharmacological analysis of the mechanisms of action of the
compound 18, it was determined that it has exhibited an antagonism with clonidine,
enhanced the effects of low doses of L-3,4-dioxyphenylalanine, that may indicate the
accumulation of DA, activation of D1-autoreceptors and limiting the release of mediator at
synapses. This substance, is likely, can block presynaptic 5-HT2A receptors and 5-HT
reuptake, that was confirmed by the interaction with various doses of 5-oxytryptophan.
Protective effect of the compound 18 in the experimental neurosis was manifested in
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positive effect on emotional and behavioral responses in the tests “elevated cruciform
labyrinth”, “black and white camera”, accompanied by the correction of anhedonia and
associated with a regulation of monoaminergic processes as a result of adrenaline level
decrease, an increase the concentration of NA, DA and 5-HT in the blood, and a decrease
the amount of monoamine metabolism products and normalizing of their ratio. It is also
associated with GABA-mimetic activity, which was accompanied by an increase in GABA
content, a decrease in a glutamic acid concentration, an increase in GAD activity and
inhibition of GABA-T activity in the brain tissues. In favor of such mechanisms, the
restoration under the influence of compound 18 some strong correlations, which have been
absent during neurosis, testified. There were strong correlations in the test “elevated
cruciform labyrinth” between the number of exits to the “open sleeve” and the content of
DA (r=+0.80), 5-HT (r=+0.80), HVA (r= –0.87), VMA (r= –0.82), glutamic acid
(r= –0.89) and GABA (r=+ 0.75). Against the background of the leader compound action
in the test “black and white camera”, it was found 13 strong correlations between the
number of exits to the illuminated compartment and the content of DA (r=+0.93), 5-HT
(r=+0.87), HVA (r= –0.81) and GABA (r=+0.75). Serotonergic regulation of consumatory
behavior in neurosis by this compound was confirmed by the formation of significant
correlations between the content of 5-HT in the serum and the number of approaches to
drinking bowl (r=+0.94), the predominance of sucrose (r=+0.82) and total amount of
consumed sucrose (r= 0.95). The formation of probable correlations between the content
of GABA in blood serum and the number of approaches to drinking bowl (r=+0.83), the
advantage of sucrose consumption (r=+0.96) and the total amount of consumed sucrose
(r=+0.94), which were absent in the experimental neurosis, can verify the participation of
the GABAergic system in the mechanism of action of the compound 18.

Compounds with expressed antidepressant properties were found among
2-oxoindoline derivatives, based on Porsolt’s test and the “tail hanging” test. However,
some of them were more effective than imipramine. Also, the actoprotective activity in
such compounds as 18, 15, GAK, Gip-1 and 1407 in the swimming test with additional
load at t=24-26°C, frigoprotective action (t=100C) under the difficult conditions and
thermoprotective action under the conditions of hyperthermia (t=+40°C) were revealed.

An organoprotective effect of the compound 18 (12 mg/kg) was detected. It was
characterized by a positive effect on the development of adrenaline myocarditis in the
form of correction of ECG parameters (duration of PQ, QT, P, T and SP), biochemical
markers and morphological parameters of the heart muscle. Against the background of
acute tetrachloromethane hepatitis, the compound 18 demonstrated hepatoprotective
activity, which was indicated by the survival of 100% of animals, a decrease of the liver
mass coefficient by 1.4 times (p<0.01), enzymes markers of hepatocyte damage, total
bilirubin and its serum fractions. The leader compound prevented morphological changes
in these organs better than ethylmethylhydroxypyridine succinate. However, the substance
did not correct ethylene glycol and glycerol-induced acute kidney damage accompanied by
disturbance of their structure and function.

Compound 18 can be proposed for further clinical experiments as a new safe agent
for the treatment of neurotic, stress-related and somatoform disorders, including social
anxiety, panic disorder, generalized anxious disorder, mixed anxiety-depressive disorder,
and post-traumatic stress disorder. (emotional lability, memory impairment, decreased
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concentration and attention), anxiety, fear, obsessive-compulsive disorder, as well as for
the prevention of stress, especially against the background of heart and liver problems.

Key words: 2-oxoindoline-3-glyoxylic acid derivatives, anxiolytic, antioxidant,
stress-protective, organoprotective, antidepressive, actoprotective actions, neurosis,
monoamines, gamma-aminobutyric acid.

ПЕРЕЛІК УМОВНИХ ПОЗНАЧЕНЬ
ЕD50 ‒ середня ефективна доза;
L-ДОФА ‒ L-3,4-діоксифенілаланін;
АлАТ ‒ аланінамінотрансфераза;
АО ‒ антиоксидантна;
АсАТ ‒ аспартатамінотрансфераза;
ВМК ‒ ванілілміндальна кислота;
ГАМК ‒ гамма-аміномасляна кислота;
ГАМК-Т ‒ трансаміназа гамма-аміномасляної кислоти;
ГВК ‒ гомованілінова кислота;
ГДК ‒ глутаматдекарбоксилаза;
ГУН ‒ гостре ураження нирок;
ДА ‒ дофамін;
D-рецептори ‒ дофамінові рецептори;
ЕКГ ‒ електрокардіограма;
КК-МВ ‒ креатинфосфокіна́за серцева фракція;
КМ ‒ коефіцієнт маси;
МАО ‒ моноаміноксидаза;
М-рецептори ‒ мускаринові рецептори
НА ‒ норадреналін;
5-НТ ‒ серотонін;
5-ОІОК ‒ 5-оксііндолоцетова кислота;
СОД ‒ супероксиддисмутаза;
ТБК-АП ‒ продукти, що реагують з тіобарбітуровою кислотою;
ЦНС ‒ центральна нервова система;
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