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Актуальність. Пошук та впровадження нейро- та психотропних

препаратів належить до першорядних завдань сучасної фармакології, оскільки

розлади ЦНС зустрічаються дедалі частіше, нерідко мають складну

синдромальну структуру, що потребує диференціойованого впливу. Крім того,

більшість наявних психотропних препаратів має велику кількість побічних

ефектів. Отже, пошук перспективних психотропнних засобів з оригінальним

механізмом дії та спектром фармакологічної активності є важливим завданням

сучасної фармації та медицини. Для цілеспрямованого пошуку таких засобів

взято 23 похідні 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти. Гліоксилати здавна

привертали увагу перш за все як антигіпоксанти. Зокрема,

піридоксинілгліоксілат (відомий препарат «Гліосіз») чинить виразну

органотропну антигіпоксантну дію в міокарді та застосовується як

антиангінальний препарат, що знижує потребу серця в кисні. Попередні

дослідження різних авторів свідчать, що окремі хімічно споріднені нові,

оригінальні похідні 2-оксоіндолініден-3-гліоксилової кислоти та спіроциклічні

похідні оксиндолу чинять досить виразну антигіпоксантну, ноотропну,

антидепресивну, анксіолітичну та церебропротекторну дію, що доводить

(Гаман Д.В., 2012; Цубанова Н.А., 2013; Шатілов О.В., 2014; Сидоренко А.Г.,

2016; Букатару Ю.С., 2018). Це обґрунтовує доцільність поглибленого

дослідження впливу зазначених сполук на ЦНС, визначення

найперспективніших речовин, які можна розглядати як кандидати на активні

фармацевтичні інгредієнти сучасних нейротропних препаратів.

Основний зміст дисертації та його оцінка. Дисертацію побудовано

відповідно до вимог Наказу №40 МОН України від 12.01.2017. Вона

складається з анотації, списку друкованих праць, переліку умовних позначень,

змісту, вступу, огляду літератури, розділу «Матеріали та методи дослідження»,

6 розділів власних досліджень, номери яких – 3, 4, 5, 6, 7 і 8, розділу «Аналіз і

узагальнення результатів», висновків та списку використаних джерел, що

включає 595 найменувань (з них 168 кирилицею 427 – латиницею), додатків.

Загальний обсяг дисертації 442 сторінки, з них 294 сторінки – власне основний

текст. У роботі 51 таблиця і 47 рисунків.

Анотація українською та англійською мовами (20 сторінок) містить

стисле викладення основних положень дисертації та перелік публікацій автора

за її темою.

У вступі дисертант обґрунтовує актуальність теми, формулює мету й

завдання дослідження, об’єкт та предмет дослідження, викладає наукову

новизну та практичне значення, наводить особистий внесок.

Мета дисертаційної роботи – експериментально обґрунтувати доцільність

пошуку серед перспективних похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти

сполук з нейротропною та органопротекторною дією, з’ясувати фармакологічні

властивості та механізми дії сполуки-лідера

11 завдань, які логічно підпорядковуються цій меті, сприяють розкриттю

теми роботи.

В огляді літератури (51 сторінка) дисертант розглядає роль основних

нейромедіаторних систем в анксіогенезі, перспективи створення нових

анксіолітичних засобів, фармакологічні властивості численних похідних індолу,

які успішно використовуються в різних сферах медицини, відомі

фармакологічні властивості похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти.

Останній підрозділ містить досить повний перелік відомостей щодо нейро- та

психотропних властивостей похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти, які

виявлено в попередніх дослідженнях. Огляд охоплює значну кількість сучасних

джерел, професійно, в аналітичному ключі. Варто лише зауважити, що доцільно

приділити увагу ролі нейромедіаторних систем не лише в анксіогенезі, оскільки

досліджується не лише анксіолітична активність. Крім того, автор,

посилаючись на джерело 553 (2006 р.), наводить неактуальні дані щодо

використання відомого алкалоїду індольної будови резерпіну в лікуванні

психозів і артеріальної гіпертензії, оскільки цей жорстко діючий алкалоїд

завдяки невибірковій дії та значної кількості побічних ефектів є морально

застарілим і не входить до сучасних протоколів лікування.

Матеріали та методи дослідження (розділ 2) викладено на 20 с. Автор

дослідив 24 сполуки – похідні 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти. Проте

потребує уточнення номенклатура цих сполук у зв’язку із сучасною

термінологією. Крім того, у цьому розділі варто упорядкувати послідовність

викладення окремих моделей та методів, яка має відповідати структурному

плану роботи, її змісту, послідовності завдань. Наприклад, моделі патології

серця, печінки, нирок, які використано на ІV етапі дослідження, викладається

перед методами дослідження ЦНС.

Матеріали та методи дослідження є сучасними та в цілому відповідають

меті та завданням роботи, хоча деякі методичні підходи потребують уточнення.

Наприклад, досліджували вплив сполуки-лідера на вміст адреналіну,

норадреналіну, дофаміну, серотоніну і ГАМК у крові. Виникає питання, з якою

метою в крові, адже дисертацію присвячено дослідженню психотропних

ефектів і доцільно визначати їх у мозку, а в крові походження цих сполук може

бути інше. Постає також питання щодо обґрунтування визначення пуринового

та пігментного обміну на моделі стресу, вибору референт-препаратів. Потребує

уточнення методика проведення дискримінантного аналізу.

У розділах 3-8 наведено результати власних досліджень.

Розділ 3 (37 с.) присвячено скринінгу похідних 2-оксоіндолін-3-

гліоксилової кислоти на анксіолітичну активність. До речі, правильніше було б

назвати цей розділ саме так, а не «Скринінг анксіолітичної дії простих ефірів і

амідів 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти», оскільки скринується не дія, а

саме сполуки. Розділ починається з прогнозування біологічної активності

досліджуваних сполук за допомогою програми PASS, як зазначено в назві

підрозділу 3.1, проте в таблиці 3.1. фігурує також програма GUSAR, за

допомоги якої автор прогнозує гостру токсичність, але про це в назві підрозділу

не йдеться. Доцільно також зіставити результати прогнозу з результатами

експериментального визначення відповідних показників. Дисертант певною

мірою повторив дослідження О.В. Шатілова щодо анксіолітичної дії сполуки

18, яка стала лідером (сполуку досліджено в аналогічній дозі, тим самим

методом – у тесті піднесеного хрестоподібного лабіринту), причому на відміну

від О.В. Шатілова виявив ці властивості. Це може означати нестійкість

анксіолітичних ефектів досліджуваної сполуки. Підтвердження анксіолітичних

властивостей сполуки 18 у роботі Р.В. Луценка в інших адекватних тестах

(чорно-біла камера, конфліктна поведінка) може свідчити на користь наявності

таких властивостей у досліджуваної сполуки. Визначено також ED50

анксіолітичної дії сполуки-лідера в тесті «поведінка, що карається» (вона

склала 11,9 мг/кг).

Для характеристики анксіолітичного ефекту дисертант використав

лінійний дискримінантний аналіз. Проте з матеріалів розділу, зокрема з табл.3.5

(с.137), незрозуміло походження значень констант та дискримінантної функції.

Розділ 4 (23 с.) присвячено поглибленому дослідженню сполуки-лідера як

анксіолітика – за тривалого введення, на моделі гострого стресу, вплив на

м’язовий тонус. Досліджено також метаболічні ефекти – вплив на

ліпопероксидацію, на обмін пуринів і білірубіну. Розділ завершується оцінкою

взаємодії сполуки-лідера з наркозним препаратом (тіопентал-натрій). Доцільно

обґрунтувати сенс оцінки впливу на показники обміну пуринів і білірубіну в

рамках дослідження анксіолітичної дії.

Розділ 5 (28 с.) містить результати вивчення взаємодії сполуки-лідера з

основними нейромедіаторними системами головного мозку. Методичний підхід

ґрунтується на використанні фармакологічних аналізаторів з добре відомими

нейромедіаторними механізмами (адренергічним – клонідин,

антидофамінергічним – галоперидол, дофамінергічним – апоморфін, L-3,4-

діоксифенілаланін, серотонінергічним – 5-окситриптофан, нікотинергічним –

ареколін, нікотин). Це виправданий та, безумовно, коректний підхід. Але для

верифікації блокади пресинаптичних α2-адренорецепторів, накопичення

дофаміну, блокування пресинаптичних 5-НТ2А-рецепторів і зворотного

захоплення 5-НТ неможна вважати його однозначно достатніми, тому що

ефекти тестуючих речовин вивчено лише феноменологічно, без визначення

ліганд-рецепторних взаємодій.

У розділі 6 (33 с.) дисертант концентрує увагу на з’ясуванні ефективності

та механізмів дії сполуки-лідера на моделі експериментального неврозу:

досліджено вплив на поведінкові реакції, харчову поведінку, вплив на

показники обміну моноамінів (як вже зазначено, на жаль, лише в крові, але не в

структурах головного мозку). Також визначено вплив на показники обміну

ГАМК (на відміну від моноамінів і в крові, і в головному мозку) за низкою

інформативних показників – вмістом глутамату (прекурсору ГАМК),

активністю глутаматдекарбоксилази та ГАМК-трансамінази. Останній блок

досліджень справляє особливо гарне враження, оскільки різнобічно охоплює

відповідну ланку нейрохімічного механізму дії досліджуваної сполуки.

Розділ 7 ( його викладено на 20 с.) присвячений фармакологічному

профілю центральної нейротропної дії нових похідних 2-оксоіндолін-3-

гліоксилової кислоти. Він логічно завершує оцінку нейротропних властивостей

досліджуваних сполук. У розділі 7 досліджено антидепресивні та

актопротекторні властивості, у т.ч. в умовах імерсійних моделей гіпо- та

гіпертермії. Низка сполук, у т.ч. числі лідер попереднього блоку досліджень,

виявили себе як потенційні антидепресанти. Ці результати підтверджують дані

О.В. Шатілова (2014) на моделі резерпінової депресії, але вони отримані на

іншій моделі – у плавальному тесті Порсолта. Таким чином, обґрунтування

антидепресивної дії стало більш вагомим. Заслуговує на увагу актопротекторна

дія низки похідних 2-оксоіндолін-3-гліоксилової кислоти, в т.ч. за ускладнених

умов гіпо- та гіпертермії. Дисертант справедливо характеризує цю дію

відповідно як фриго- та термопротекторну, хоча залишається невідомим її

переважне походження – центральне або периферичне. З огляду на загальний

спектр фармакологічних властивостей та метаболітотропну дію можна

припустити обидва варіанти або багатовекторність цих ефектів, що розкриває

перспективи подальшого дослідження та цілеспрямованого вдосконалення

сполук цього класу як фриго- та термопротекторів.

Розділ 8 (27 с.) присвячено з’ясуванню вторинної фармакодинаміки –

органопротекторним властивостям сполуки-лідера на низці моделей:

адреналіновий міокардит, гострий тетрахлорметановий гепатит, дві моделі

гострої ниркової недостатності (правильніше називати цей стан гостре

ураження нирок). Результати цього розділу переконують у кардіо- та

гепатопротекторних властивостей досліджуваної сполуки на рівні, що

перевищує ефект етилметилгідроксипіридину (очевидно, обраного для

порівняння як політропний препарат з анксіолітичними, антигіпоксичними,

антиоксидантними та органопротекторними властивостями).

Нефропротекторна дія сполуці-лідеру не притаманна, але стан нирок за

гострого ураження вона не погіршує. Матеріали розділу справляють гарне

враження. Вони, з одного боку, значно розширюють уявлення про можливу

сферу застосування сполуки-лідера, оскільки нерідко трапляється

цереброкардіальний синдром, а з іншого – експериментально обґрунтовують

відсутність потенційних протипоказань з боку серця, печінки, нирок.

Аналіз та узагальнення результатів дослідження (41 с.) вказує на

компетентність дисертанта. Проте слід чіткіше структурувати цей розділ,

приділити більшу увагу таким питанням як прогнозування токсичності, аналіз

зв’язку «хімічна будова – фармакологічна дія», щоб поглибити уявлення про

фармакофори. Як зауваження слід зазначити, що твердження «результати

фармакологічного аналізу однозначно свідчать про агонізм сполуки 18

стосовно ГАМКА-рецептора, її антагонізм стосовно центральних α2-

адренорецепторів, М- і Н-холінорецепторів» є надто категоричним, оскільки

для доказу такого характеру взаємодії певної речовини з рецептором

фармакологічного аналізу недостатньо, необхідний аналіз ліганд-рецепторних

взаємодій.

Висновки (їх кількість становить 11) віддзеркалюють фактичні

результати та відповідають завданням роботи.

Список літератури наведено за алфавітом. Він містить достатню кількість

джерел, у т.ч. останніх років видання.

Оцінка повноти викладення результатів дисертації в публікаціях

автора. Матеріали дисертації репрезентовані в публікаціях досить повно.

Наявні 48 публікацій, з яких 23 статті у наукових фахових виданнях, 7 статей –

у закордонних виданнях, 4 – у виданнях, що цитуються в наукометричній базі

SCOPUS. Слід зазначити, що 6 статей опубліковано без співавторів. Доробок

дисертанта складають також 3 патенти України на винахід, 16 тез доповідей, 2

інформаційні листи, 3 нововведення в сфері охорони здоров’я, методичні

рекомендації ДЕЦ щодо вивчення антидепресивної активності в експерименті.

Оцінка наукової новизни та практичного значення дисертаційного

дослідження. Результати мають наукову новизну та практичне значення, за

якими принципово відповідають вимогам до дисертацій на здобуття наукового

ступеня доктора наук. Експериментально обґрунтовано доцільність створення

оригінального лікарського препарату – похідного 2-оксоіндолін-гліоксилової

кислоти – як потенційного анксіолітика з політропними фармакологічними

властивостями. Видано нововведення в системі охорони здоров’я України,

патенти на винахід. Результати впроваджено у науково-педагогічний процес 6

кафедр закладів вищої освіти України.

Відповідність текстів дисертації та автореферату. Дисертація та

автореферат викладені з дотриманням наукового стилю з використанням

сучасної української мови. Зміст дисертації та автореферату є ідентичним,

автореферат достатньо розкриває всі наукові положення дисертації.

Оформлення дисертації в цілому відповідає чинним вимогам, проте

трапляються недоліки. Кольори окремих стовпчиків на деяких рисунках подібні

один до одного, що ускладнює візуальне розрізнення сполук, які цими

кольорами позначено (наприклад, на рис.3.1- 3.7, розділ 3).

Зауваження. Крім висловлених при аналізі розділів дисертації недоліків,

слід відмітити ще низку загальних зауважень, зокрема:

1. У тексті дисертації та автореферату залишаються невиправлені мовні

помилки, невдалі вислови, невиправлені технічні помилки тощо. Зокрема,

трапляються слова «попереджувати», «попереждення» у значенні

«запобігати», «запобігання».

2. В огляді літератури варто приділити увагу нейробіологічним механізмам не

лише тривожних розладів, а й інших психічних порушень.

3. У розділі «Матеріали та методи дослідження» недостатньо впорядкована

послідовність викладення окремих моделей та методів, яка має відповідати

структурному плану роботи, її змісту, послідовності завдань. Потребує

уточнення методика використання дискримінантного аналізу.

4. Для верифікації блокади пресинаптичних α2-адренорецепторів, накопичення

дофаміну, блокування пресинаптичних 5-НТ2А-рецепторів і зворотного

захоплення 5-НТ використаних методичних підходів неможна вважати

однозначно достатніми. Автор вивчав ефекти тестуючих речовин лише

феноменологічно, без визначення ліганд-рецепторних взаємодій.

5. Біогенні аміни визначено не в головному мозку (тільки в крові), цього

недостатньо для вичерпної характеристики моноамінергічних ланок

механізму дії.

Ці зауваження не є принциповими, оскільки не піддають сумніву цінність

наукових положень дисертації.

Виникла також низка питань до дисертанта, одне з яких має методичний

характер, а три є дискусійними:

1. Як розраховували константи та дискримінантну функцію?

2. Як вміст адреналіну, норадреналіну, дофаміну, серотоніну, ГАМК у крові

віддзеркалює зміни стану відповідних гормонів та нейротрансмітерів у крові?

3. Чому поведінку тварин у чорно-білій камері названо неконфліктною?

4. Як вміст сечовини, креатиніну та білірубіну віддзеркалює перебіг стрес-

реакції?

Висновок. На пiдставi вищезазначеного вважою, що дисертацiйна робота

Р.В. Луценка являе собою самостiйну завершену квалiфiкацiйну працю, яка

сприяе вирiшенню проблеми пошуку нових високоефективних i безпечних

психотропних засобiв з органопротекторними властивостями. За актуальнiстю,

методичним piBHeM, обсягом дослiджень, науковою новизною результатiв, ik

теоретичним i практичним значенням, достатнiстю та повнотою публiкацiй

матерiалiв дослiдженнrl, iх апробацii на наукових форумах дисертацiя

вiдповiдае вимогам п.10 кПорядку присудження наукових cTyпeHiB>>,

затвердженого постановою Кабiнету MiHicTpiB УкраiЪи вiд 24.07.2013 р. (зi

змiнами, внесеними згiдно з постановами Кабiнету MiHicTpiB УкраiЪи ЛГg 656 вiд

19.08.1015 р. J\b 1159 вiд 30.12.2015), Наказу МОН УкраiЪи J\Гg 40 вiд |2.0|.20|7

кПро затвердження вимог до оформленнrI дисертацiй>>, а Луценко Руслан

Володимирович заслуговуе на присудження наукового ступеня докТора

медичних наук за спецiальностi 14.03.05 - фармакологiя.

Офiцiйний опонент,
завiдувач кафедри фармакологiТ
та фармакотерапiТ
Нацiон€ulьного фармацевтичного
унiверситету,
доктор медичних наук, професор

Пidпuс проф. Серziя Шmрu,
Провiдниil фахiвець з п
кадровоi роботи вiддiлу

Сергiй ШТРИГОЛЪ

Bipa ДВЕРНИЦЪКА
r_ 9.\ чz/ ,/ ýffi